in altiore sede collocent, enixe allaborent. Exempla hic plurima propriarum charitatum, uti Thuanus l. 100. de Sexto V. agens easdem vocat, recensere possem, si singulas quoque impietates facti, non juris demonstrandas haberem.

## VI.

Alia inde quæstio illuſtris exſurgit; ad quem reditus vacantis episcopatus, donec alius eligatur, ſpectent? Hæc controverſia, cum Jus Regalia non multo abhinc tempore a Rege Galliæ, Pontifici negatum attingat; non abs re fuerit, ſi Regalia jus, quoad fruitionem bonorum ecclesiasticorum vacantium, paucis quoque tangam atque exponam. Jus illud intres potiflimum distinctos actus ſe diffundit, 1) in conſtitutionem personarum ſacrarum, 2) in collationem beneficiorum vacantium & 3) in perceptionem fructuum & proventuum ex bonis ecclesiasticis, dum nova expeſtatur electio. Priores Regalia partes cum ad jus Personarum, non vero rerum faciant, omitto, tertiam tantum contemplaturus. Verſatur in illa ſingulare aliquod jus majestatis, per quod ſummus princeps Ecclesia bonis, mortuo Episcopo utitur, donec, qui in defuncti locum ſuffectus eſt, preſtiterit juramentum fidelitatis. Originem ejus Gerhardus in Difſ. de Jure tertii in cauſa Regalia, ex ſpoliis, quæ olim in Ecclesia viguerunt, deducit. Scilicet cum Epifco-pi nepotum ſuorum curam habituri, Ecclesiæ bona invaderent, Clerici post mortem cuiusque præſulis non dubitarunt omnem hæreditatem, fine diſcrimine patrimonialium quoque bonorum, fisco ſacro inferre; ut per Can. 21. Concil. Chalcedonensis fit ſancitum. Non li-

H

ceat

ceat Clericis, post mortem Episcopi sui rapere res pertinentes ad eum, sicuti precedentibus regulis constitutum habetur. Si vero hæc fecerint, periclitari se noverint a proprio gradu. Sed hoc non obstante canone, eo processit spoliandi licentia; ut brachio seculari esset coercenda, & seculo IX. a Galliae regibus comes una cum visitatore a Metropolitano mitteretur, qui bona vacantia custodiret, quod ex C. VIII. Capitularium Caroli Calvi probatur. Hinc remotis pedetentim visitatoribus, comites vel proprio ausi, vel reges per hos omnem hæreditatem sibi adjudicaverunt, & bona, ne ab aliis raperentur, ad se pertraxerunt. V. Flodoardi Histor. Roman. L. IV. c. 2. ubi Papa Formosus ann. 892. Ecclesiam Rhemensem privilegio liberat; ne Reges Episcopi aut Episcopatus bona sede vacante in suum usum verterent. Factum inde, ut reges episcopis decedentibus, non solum, quæ ipsi reliquerant, sed & reliquos proventus more Feudali tamdiu sibi vindicarent, donec novus Episcopus dignitatem ab ipsorum manu receperit. Hinc admodum prudenter Petr. de Marca de Concord. Sacerdot. & Imper. c. XXII. num. 5. Quemadmodum plurimarum hujus regni provinciarum consuetudo Domino Feudi addicit usum-fructum, quoties feudum vacat per mortem Vasalli, id quod vulgo Relevium (Reliev) vocant, sic reges eo fridorum jure, quoad regalia sive patrimonia episcopatum, usi sunt interim, dum eorum custodiā ad se receperant, donec sedi vacanti prefectus esset episcopus, & donec is investituram a Rege accepisset, juramentumque fidelitatis prestitisset. Hoc jus percipiendi fructus ex sedibus Episcopalibus vacantibus una cum reliquis partibus Regaliae ab Innocentio XI. Regi Galliarum Ludovico XIV. in acquisitis bello provin-